



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO NEGRO**

**‘TERMO DE REFERÊNCIA**

Secretaria Municipal de Educação

Necessidade da Administração: aquisição de peças para manutenção preventiva corretiva do veículo com placas QJY7499 da frota da Secretaria de Educação.

**1. DEFINIÇÃO DO OBJETO**

O presente termo tem por objeto a aquisição de peças para manutenção preventiva corretiva do veículo QJY7499, MARCOPOLO VALORE V8L EO, FABRICAÇÃO 2018 MODELO 2019, RENAVAN 01175310295, CHASSI 93PB54M32KC060387, COR BRANCA, COMBUSTIVEL DIESEL, 125 CV, 46 PASSAGEIROS.

Os bens/serviços objeto da contratação pretendida possuem as seguintes especificações:

<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UNIDA DE DE MEDID A</b>	<b>QUANTID ADE</b>	<b>VALOR DE REFERÊNC IA</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>1</b>	EMBUCHAMENTO DIANTEIRO	Un	1	1.120,80	1.120,80
<b>2</b>	BUCHAS DE MOLA DIANTEIRA	Un	2	189,60	379,20
<b>3</b>	BUCHAS DE MOLA TRAZEIRA	Un	2	121,30	242,60
<b>4</b>	BUCHAS BIELETA TRAZEIRA	Un	2	64,20	128,40
<b>5</b>	GRAMPO DE MOLA DIANTEIRO	Un	2	123,80	247,60
<b>6</b>	RETENTOR CUBO DIANTEIRO	Un	2	82,10	164,20
<b>7</b>	BUCHA CENTRAL ESTABILIZADOR	Un	2	103,81	207,62
<b>8</b>	ROLAMENTO EXTERNO CUBO DIANTEIRO	Un	2	296,80	593,60
<b>9</b>	ROLAMENTO INTERNO CUBO DIANTEIRO	Un	2	320,32	640,64

<b>10</b>	BARRA LONGA DE DIREÇÃO	Un	1	1.550,20	1.550,20
<b>11</b>	AMORTECEDOR DIANTEIRO	Un	2	795,10	1.590,20
<b>12</b>	AMORTECEDOR TRAZEIRO	Un	2	799,30	1.598,60
<b>13</b>	6ª MOLA TRAZEIRA	Un	1	420,30	420,30
<b>14</b>	ROLAMENTO REI CARDAM	Un	1	681,30	681,30
<b>15</b>	FILTRO DE AR	Un	1	190,20	190,20
<b>16</b>	ENGATE RÁPIDO 6MM	Un	4	8,00	32,00
<b>17</b>	SERVO DE EMBREAGEM	Un	1	979,80	979,80
<b>18</b>	VALVULA DE AR ACIONAMENTO PORTA	Un	1	312,10	312,10

É necessário a aquisição das peças mencionadas acima para efetuar a manutenção preventiva do veículo QJY7499, MARCOPOLO VALORE V8L EO, FABRICAÇÃO 2018 MODELO 2019, RENAVAN 01175310295, CHASSI 93PB54M32KC060387, COR BRANCA, COMBUSTIVEL DIESEL, 125 CV, 46 PASSAGEIROS.

A aquisição é simples, devendo a empresa contratada, após a entrega da solicitação de fornecimento, entregar as peças junto à secretaria solicitante no prazo máximo de 5 dias corridos a contar da entrega da Solicitação de Fornecimento.

Ressalta-se conforme a DFD, que a prioridade da contratação é alta, devido o veículo ser utilizado para transporte de alunos da rede municipal de ensino e a proximidade do início das aulas.

## **2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

A presente compra possui respaldo no art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

A solução proposta é a contratação de empresa para o fornecimento de peça para o veículo QJY7499, MARCOPOLO VALORE V8L EO, FABRICAÇÃO 2018 MODELO 2019, RENAVAN 01175310295, CHASSI 93PB54M32KC060387, COR BRANCA, COMBUSTIVEL DIESEL, 125 CV, 46 PASSAGEIROS. A aquisição é de diversas peças para efetuar a revisão/manutenção preventiva do mesmo.

Não há necessidade de manutenção do item a ser adquirido, após a entrega dos objetos, a secretaria deverá instalá-lo no veículo para efetuar o devido transporte.

Cabe mencionar que os objetos a serem contratados deverão possuir garantia conforme o Código de Defesa do Consumidor.

Os objetos deverão ser compatíveis com o veículo QJY7499, MARCOPOLO VALORE V8L EO, FABRICAÇÃO 2018 MODELO 2019, RENAVAN 01175310295, CHASSI 93PB54M32KC060387, COR BRANCA, COMBUSTIVEL DIESEL, 125 CV, 46 PASSAGEIROS e ser entregues em embalagens que confirmam maior segurança e estabilidade no transporte da peça, no prazo estabelecido no presente termo de referência.

Os objetos deverão ser entregues em perfeitas condições, novos, sem nenhuma avaria, sendo pronto para instalação no veículo já indicado no seguinte endereço da Secretaria solicitante: Av. Orides Delfes Furtado, s/n (ao lado da Prefeitura Municipal).

#### **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Os objetos deverão ser compatíveis com o veículo QJY7499, MARCOPOLO VALORE V8L EO, FABRICAÇÃO 2018 MODELO 2019, RENAVAN 01175310295, CHASSI 93PB54M32KC060387, COR BRANCA, COMBUSTIVEL DIESEL, 125 CV, 46 PASSAGEIROS e ser entregues em embalagens que confirmam maior segurança e estabilidade no transporte das peças, no prazo estabelecido no presente termo de referência.

Os objetos deverão ser entregues em perfeitas condições sem nenhuma avaria, sendo pronto para instalação no veículo indicado no endereço onde se localiza a Secretaria: Av. Orides Delfes Furtado, s/n (ao lado da Prefeitura Municipal).

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Dispensa de Licitação, com critério de julgamento por menor preço global, nos termos dos artigos 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021:

- **Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas**, conforme o caso;

- **Contrato Social** e última alteração (A licitante que não tiver alteração em seu contrato social, deverá apresentar o contrato social juntamente com a Certidão Simplificada da Junta Comercial);

**ou Certidão Simplificada da Junta Comercial** e última alteração do Contrato Social;

**ou Estatuto Social** e última alteração.

**ou documento equivalente** no caso de licitante considerado **Micro Empreendedor Individual (MEI)**, segundo definição do Art. 18-A e seguintes da Lei Complementar 123/2006, sujeito a comprovação desta condição pela comissão de licitação

- **Prova de regularidade para com a Fazenda Federal**, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, ou Positiva com efeito de Negativa, expedida pela Secretaria da Receita Federal, abrangendo inclusive Contribuições Previdenciárias tanto no âmbito da Receita Federal quanto no âmbito da Procuradoria da Fazenda Nacional, conforme Portaria 258 de 5 de setembro de 2014 alterada pela Portaria MF nº 443 de 17 de outubro de 2014, do domicílio ou sede do proponente.

- **Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual**, mediante apresentação de Certidão de Regularidade Fiscal, expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda, do domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei.

- **Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal**, mediante apresentação de Certidão de Regularidade Fiscal, expedida pela Secretaria Municipal da Fazenda, do domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei.

- **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) no âmbito nacional**, expedida pelo Tribunal Superior do Trabalho, que pode ser conseguida através do link <http://www.tst.jus.br/certidao>, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

- **Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, sendo que estas poderão estar atestadas pelos órgãos expedidores, através de Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, que pode ser conseguida através do link <https://www.sifge.caixa.gov.br/Cidadao/Crf/FgeCfSCriteriosPesquisa.asp>

## 5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Os objetos deverão ser compatíveis com o veículo QJY7499, MARCOPOLO VALORE V8L EO, FABRICAÇÃO 2018 MODELO 2019, RENAVAN 01175310295, CHASSI 93PB54M32KC060387, COR BRANCA, COMBUSTIVEL DIESEL, 125 CV, 46 PASSAGEIROS e ser entregues em embalagens que confirmam maior segurança e estabilidade no transporte da peça, no prazo estabelecido no presente termo de referência.

Os objetos deverão ser entregues em perfeitas condições sem nenhuma avaria, novos, sendo pronto para instalação no veículo, no endereço onde se localiza a Secretaria: Av. Orides Delfes Furtado, s/n (ao lado da Prefeitura Municipal).

## **6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal 1126/2023.

## **7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado em até 30 dias após a prestação do serviço e mediante apresentação da nota fiscal.

## **8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO**

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante dispensa de licitação e deverá apresentar cartão CNPJ, Certidão Negativa Federal de Débitos, Certidão Negativa Estadual de Débitos, Certidão Municipal de Débitos, Certificado de Regularidade do FGTS, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, Certidão FGTS.

## **9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 11.079,36 (onze mil, setenta e nove reais e trinta e seis centavos).

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 1126/2023.

A pesquisa de preços fora realizada da seguinte maneira:

- Orçamento junto à empresa AUTOPEÇAS E MECÂNICA ANITENSE LTDA, R\$ 11.079,36 (onze mil, setenta e nove reais e trinta e seis centavos).

A secretaria solicitante justificou a pesquisa somente com um orçamento tendo em vista que conforme prints anexados à DFD, fora solicitado orçamentos junto à outras empresas, no entanto não forneceram e não responderam o contato.

#### **10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária: 40  
- 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0701 - RECEITAS E  
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO.

Cerro Negro, 07 de fevereiro de 2024.

**Sandra Mara Conrado de Jesus**  
**Secretaria de Educação**